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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice využití míčů v hodinách tělesné

výchovy na prvním stupni základních škol.

Teoretická část se zabývá zařazením tělesné výchovy ve vzdělávání, kam spadá

rámcový vzdělávací program, míč v rámcovém vzdělávacím programu a sportovní a

pohybové hry v rámcovém vzdělávacím programu. Dále se věnuje hře a hraní a

sportovním hrám. V práci je definována vyučovací hodina a s tím i příslušná legislativa,

struktura vyučovací jednotky tělesné výchovy, konkrétně úvodní, průpravná, hlavní a

závěrečná část. Dále se zabývá charakteristikou mladšího školního věku a vývojem dítěte

v tomto období, konkrétně tělesným, psychickým, pohybovým a sociálním vývojem.

V práci nechybí ani pojednání o rozvoji pohybových schopností, jehož součástí míče bez

pochyby jsou. Dále v práci popisuji jednotlivé základní míče, které se v hodinách tělesné

výchovy využívají.

Výzkumná část se zaměřuje na výsledky dotazníkového šetření a jejich

interpretaci. Výsledky jsou v práci zpracovány do grafů, konkrétně do grafů výsečových

a sloupcových. Výzkumná část práce taktéž obsahuje použité metody práce,

charakteristiku výzkumného souboru, diskusi a závěry práce.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Míč, mladší školní věk, první stupeň základní školy, tělesná výchova

Abstract

The diploma thesis deals with the issue of the use of balls in physical education

classes at the first stage of primary schools.

The theoretical part deals with the inclusion of physical education in education,

which includes the framework educational program, the ball in the framework

educational program and sports and movement games in the framework educational

program. He also plays and plays and sports games. The thesis defines the lesson and

with it the relevant legislation, the structure of the physical education unit, specifically

the introductory, preparatory, main and final part. It also deals with the characteristics

of younger school age and the development of the child in this period, specifically

physical, mental, physical and social development. The work also includes a treatise on

the development of motor skills, of which the balls are undoubtedly a part. Furthermore,

I describe the individual basic balls that are used in physical education classes.

The research part focuses on the results of the questionnaire survey and their

interpretation. The results are processed in graphs, specifically in pie and bar graphs.

The research part of the work also contains the methods used, the characteristics of the

research group, discussion and conclusions of the work.
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ÚVOD

Míč většinu z nás provází již od raného dětství. Patří zajisté mezi první a

nejoblíbenější předměty na hraní. Díky jeho kulatému tvaru, který je v našich fyzikálních

podmínkách nepopiratelně přirozený, cítíme k němu i přirozenou slabost a zvídavost.

Malé děti si míč oblíbí, už když do něj jen zlehka šťouchnou a zjistí, že mají sílu ho

zábavně rozpohybovat. Začnou míčem kutálet, baví se nad změnami jeho směru a

rychlosti při každém dotyku. Po čase zjistí, že se dá do míče i kopnout, můžou s ním hodit

a zase ho chytnout. S míčem děti vyrůstají, je to společník na nejrůznější aktivity, hry,

cvičení a sporty na ven i na doma. Míč je nesmírným fenoménem nejen mladšího či

staršího školního věku, ale provází nás aktivně i pasivně po celý náš život.

Jako malý kluk jsem se přidal ke každé hře, která se na našem hřišti za bytovkou

zrovna hrála. Nejčastěji to bylo kopání na branku, házení na koš, hra na třetího, a když

se sešlo celé sídliště, královskou hrou byla vybíjená. Všude nás doprovázel kulatý

kamarád, bez kterého by si děti jistě neužily tolik zábavy spojené s pohybem.

Míč je pro nás, a to nejen v dětství, úžasným komunikačním a sbližovacím

nástrojem. Od prvních nahrávek, kutálení, kopání, házení a chytání mezi lidmi utváří byť

chvilkové pouto a mimo jiné funguje jako motivační prvek pro zlepšení motoriky těla,

vnímání času a prostoru a celkově přispívá ke zlepšení naší tělesné kondice.

Už od útlého dětství se dostanu k míči téměř denně, hlavně tedy

k volejbalovému, který je mi partnerem již devatenáct let. Ke všem míčům mám velmi

pozitivní vztah plný zážitků, zkušeností a dovedností i návyků. Rozhodl jsem se ve své

práci zmapovat a porovnat využití míčů v hodinách tělesné výchovy na prvním stupni

základní školy.
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1 ZAŘAZENÍ TĚLESNÉ VÝCHOVY VE VZDĚLÁVÁNÍ

1.1 Rámcový vzdělávací program

Vzdělávací obor Tělesná výchova se řadí do vzdělávací oblasti Člověk a zdraví.

Vzdělávací obsah vzdělávacích oborů tvoří očekávané výstupy a učivo. Na 1. stupni

základní školy se vzdělávací obsah rozčleňuje na 1. období (1. až 3. ročník) a 2. období

(4. a 5. ročník).

Rámcový vzdělávací program (dále jen RVP) stanovuje očekávané výstupy na

konci 1. období jako orientační a na konci druhého období jako závazné (viz příloha).

Učivo tělesné výchovy je v RVP rozděleno do tří oblastí:

1) činnosti ovlivňující zdraví - význam pohybu pro zdraví, příprava organismu, zdravotně

zaměřené činnosti, rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly, pohyblivosti,

koordinace pohybu, hygiena při TV, bezpečnost při pohybových činnostech

2) činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností - pohybové hry, základy

gymnastiky, rytmické a kondiční formy cvičení pro děti, průpravné úpoly, základy

atletiky, základy sportovních her, turistika a pobyt v přírodě, plavání, lyžování, bruslení,

další pohybové činnosti

3) činnosti podporující pohybové učení - komunikace v TV, organizace při TV, zásady

jednání a chování, pravidla zjednodušených osvojovaných činností (her, závodů,

soutěží), měření a posuzování pohybových dovedností (RVP ZV, MŠMT Praha 2015)

1.2 Míč v RVP

Využití míčů, nácvik dovedností s nimi a následné míčové hry jsou v rámcovém

vzdělávacím programu zařazeny v činnostech ovlivňujících úroveň pohybových

dovedností jako základy sportovních her a základy atletiky, které obsahují manipulaci

s míčem, pálkou, raketou, či jiným herním náčiním potřebným k daným míčovým

aktivitám. Vždy by mělo odpovídat velikostí a hmotností a podléhá herní činnosti

jednotlivce, spolupráci ve hře, průpravným hrám a následnému utkání podle

zjednodušených pravidel daných sportů. (RVP ZV, MŠMT Praha 2015)

10

Po prvním období, jež zahrnuje 1. až 3. ročník ZŠ by měl žák „zvládat v souladu s

individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti

prováděné ve skupině; usilovat o jejich zlepšení“ a „spolupracovat při jednoduchých

týmových pohybových činnostech a soutěžích.“ (RVP ZV, MŠMT Praha 2015)

Základní manipulaci s míčem tedy zařazujeme již od prvního ročníku. Žáci

manipulují s míčem jednotlivě, klademe důraz na seznámení se s míčem, získávání tzv.

pocitu míče, vedení míče dle jednotlivých sportovních a pohybových her. Do výuky

začleňujeme různé jednoduché pohybové hry a rozmanité modifikace sportovních her,

při kterých žáky vedeme ke spolupráci ve dvojicích, skupinách i ve velkých družstvech.

Dle výstupů v druhém období, jež zahrnuje 4. a 5. ročník, by měl žák „jednat v

duchu fair play: dodržovat pravidla her a soutěží, poznat a označit zjevné přestupky proti

pravidlům a adekvátně na ně reagovat; respektovat při pohybových činnostech opačné

pohlaví.“ (RVP ZV, MŠMT Praha 2015)

Do výuky v tomto období již začleňujeme sportovní hry a jejich modifikace

vhodné pro danou věkovou skupinu, a zároveň vhodné pro školní třídu a vymezený čas

výukové jednotky. Řídíme se předem stanovenými pravidly, která mohou být, a většinou

musí být, zjednodušené a adekvátní. Žáci se pravidla učí postupně, od základních

k podrobnějším, snaží se je dodržovat, a v případě jejich porušení žáci ví, jakým

způsobem se hra bude odvíjet dál – hráč který pravidla porušil, spoluhráči, protihráči.

1.2 Sportovní a pohybové hry v RVP

Obsah učiva tělesné výchovy se dle RVP ZV (2015) dělí na učivo ovlivňující zdraví,

učivo ovlivňující úroveň pohybových schopností a dovedností a učivo podporující

pohybové učení.

Ve vztahu ke sportovním a pohybovým hrám mezi první zmíněné řadíme jedno


[…]


metodám výuky pomocí míčů.
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15.3 Dotazníky

15.3.1 Dotazník 1 – učitelé tělesné výchovy na prvním stupni ZŠ

1. Vyučujete tělesnou výchovu na prvním stupni ZŠ?

ANO – NE

2. V jakém kraji České republiky působíte?

Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Liberecký kraj

Královehradecký kraj

Pardubický kraj

Kraj Vysočina

Jihomoravský kraj

Olomoucký kraj

Moravskoslezský kraj

Zlínský kraj

3. Využíváte v hodinách tělesné výchovy na prvním stupni ZŠ míče?

ANO – NE

4. Jak často využíváte míče v hodinách tělesné výchovy na prvním stupni ZŠ?

Více než 4x měsíčně

4x měsíčně

2x měsíčně

Méně než 2x měsíčně

5. Jaký míč v hodinách tělesné výchovy na prvním stupni ZŠ nejčastěji využíváte?

Volejbalový

Basketbalový

Fotbalový

Jiné (házenkářské, florbalové, tenisové, měkké molitanové/gumové)

6. Umožňuje vám výukový plán svobodu volby činností s míči?

ANO – NE

7. Věnujete se v hodinách tělesné výchovy na prvním stupni ZŠ výuce
sportovních her?

ANO – NE

8. Zařazujete tyto sportovní hry do hodin tělesné výchovy na prvním stupni ZŠ?
(Včetně modifikací např. zjednodušená pravidla.)

89

Volejbal ANO - NE

Basketbal ANO - NE

Fotbal ANO - NE

Florbal ANO - NE

Házená ANO - NE

Přehazovaná ANO - NE

Vybíjená ANO - NE

Tenis ANO - NE

Stolní tenis ANO – NE

9. Které z následujících sportovních her se v hodinách tělesné výchovy na
prvním stupni ZŠ věnujete nejvíce? (Vyberte 3)

Volejbal

Basketbal

Fotbal

Florbal

Házená

Přehazovaná

Vybíjená

Tenis

Stolní tenis

10. Které z následujících sportovních her se v hodinách tělesné výchovy na
prvním stupni ZŠ věnujete nejméně? (Vyberte 3)

Volejbal

Basketbal

Fotbal

Florbal

Házená

Přehazovaná

Vybíjená

Tenis

Stolní tenis

11. Ovlivňuje váš vztah k určitému sportu výuku tělesné výchovy? (např. učitel je
volejbalista, bude preferovat výuku volejbalu před výukou ostatních sportů
atd.)

ANO – NE

12. Používáte míče i na jiné aktivity, než jsou sportovní hry a jejich nácvik?
(pohybové hry - např. honičky, štafetové soutěže, závody atd.)

ANO – NE

13. Na základě vaší zkušenosti vyberte z nabídnutých sportovních her 3, které
žáky prvního stupně ZŠ v hodinách tělesné výchovy nejvíce baví.

Volejbal
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 Basketbal

Fotbal

Florbal

Házená

Přehazovaná

Vybíjená

Tenis

Stolní tenis

14. Je vaše škola dostatečně vybavená pro výuku volejbalu? (dostatek
volejbalových míčů – alespoň 1 do dvojice, alespoň 1 volejbalová síť a vhodné
a dostatečně velké prostory)

ANO – NE

15. Je vaše škola dostatečně vybavená pro výuku basketbalu? (dostatek
basketbalových míčů – alespoň 1 do dvojice, alespoň 2 protilehlé
basketbalové koše, rozlišovací dresy a vhodné a dostatečně velké prostory)

ANO – NE

16. Je vaše škola dostatečně vybavená pro výuku fotbalu? (dostatek fotbalových
míčů – alespoň 1 do dvojice, alespoň 2 branky, rozlišovací dresy a vhodné a
dostatečně velké prostory)

ANO – NE

17. Je vaše škola dostatečně vybavená pro výuku florbalu? (florbalové hole
s čepelí na obě strany, dostatek florbalových míčků – alespoň 1 pro každého
žáka ve třídě, alespoň 2 branky, rozlišovací dresy, oblečení a pro brankáře,
mantinely a vhodné a dostatečně velké prostory)

ANO – NE

15.1.2 Dotazník 2 – žáci prvního stupně ZŠ

1. Jsi žákyní/žákem:

4. ročníku

5. ročníku

2. Baví tě hodiny tělesné výchovy, ve kterých používáte míč?

ANO – NE

3. Baví tě více hodiny tělesné výchovy s míčem nebo bez míče?

S míčem

Bez míče

4. Které z těchto aktivit s míčem tě baví nejvíce? Vyber 2:

Házení

Chytání

Kopání (fotbal)
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 Trefování cíle (basketbal, vybíjená)

Odbíjení (volejbal)

Odpalování (pálkou, raketou)

5. Hrajete v hodinách tělesné výchovy tyto hry?

Volejbal ANO - NE

Basketbal ANO - NE

Fotbal ANO - NE

Florbal ANO - NE

Házená ANO - NE

Přehazovaná ANO - NE

Vybíjená ANO - NE

Tenis ANO - NE

Stolní tenis ANO - NE

6. Vyber 3 sportovní hry, které tě při hodinách tělesné výchovy nejvíce baví.

Volejbal

Basketbal

Fotbal

Florbal

Házená

Přehazovaná

Vybíjená

Tenis

Stolní tenis

7. Hraješ některou z těchto sportovních her i jinde než ve škole?

ANO – NE

8. Chtěl/a bys, abyste se v hodinách tělesné výchovy věnovali více nějaké hře
s míči? Pokud ano, vyber jednu, kterou bys chtěl/a nejvíce:

Volejbal

Basketbal

Fotbal

Florbal

Házená

Přehazovaná

Vybíjená

Tenis

Stolní tenis