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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Diplomová práce vychází z vlastního zájmu studenta o sportovní hry, resp. volejbal. Cíl práce
odpovídá názvu práce, velké množství problémových otázek kopíruje ve své podstatě otázky
v dotazníku. Název práce je dost široký, ale samotná práce je mírně zúžena do problematiky
sportovních her. Obsah práce musel být upraven vzhledem k pandemii Covid 19.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou.
Teoretická část práce správně postihuje Rámcový vzdělávací program, vyučovací hodinu, mladší
školní věk, sportovní hry a pohybové schopnosti. Nedostatkem je kapitola 6 Charakteristika míče,
která se zabývá jen volejbalovým míčem. Kapitola by měla obsahovat i popis dalších druhů míčů,
včetně jejich vhodnosti a využití pro 1. st. ZŠ.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Hypotézy odpovídají názvu a cíli práce, ale 18 hypotéz je příliš. Některé hypotézy jsou zbytečné
(jestli žáci provozují sportovní hry i mimo školu atd.) některé chybí (např. v jaké části hodiny se
míče používají, jak a jaké, jak je využíváno míče při rozvoji pohybových schopností).

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Student použil metodu dotazníku pro učitele i žáky. Kladem je provedený předvýzkum. Otázka 9 a
10 cílí na stejný výsledek. Jen jedna otázka se týká využití míčů jinde než ve sportovních hrách.
Kladem dotazníku jsou otázky na dostatečné vybavení na sportovní hry, kdy je vysvětleno, co je
míněno dostatečným vybavením.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek
aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Výsledky jsou zpracovány do grafů, které jsou správně interpretovány. V kapitole 12 Diskuze je
pouze popis práce. Kapitola 12. 1 Verifikace hypotéz obsahuje potvrzení nebo zamítnutí hypotézy.
To znamená, že v kapitole Diskuze vůbec není polemika nad zjištěnými výsledky. Celou prací se
mírně prolíná stín správného pochopení či zaměření na sportovní, resp. pohybové hry.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),
přínos a využití výsledků.
Závěry jsou strukturované, ale patrně překlepem je zavádějící pořadí od 8.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem
rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Práce je po formální stránce slušná. Odstavce nejsou psány od začátku řádku. Úkoly práce jsou
spíše postupem práce. Velmi kvalitně jsou zpracované grafy s popisem nad nimi. Vzor dotazníku je
správně zařazen do příloh.
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8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho

informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Z celé práce je patrné zaujetí studenta. Práce by při větší stručnosti a zaměřenosti na cíl mohla být
kvalitnější.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte definici sportovní a pohybové hry.
2. Nemůže být požadavek na větší zařazení fotbalu a florbalu ovlivněn pohlavím žáka?
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